XXXXI. Dum haec in Italia geruntur, Antiochus 1 Ephesi securus admodum de bello Romano erat tamquam non transituris in Asiam Romanis. quam securitatem ei magna pars amicorum aut per errorem aut adsentando faciebat. Hannibal unus, cuius eo tempore vel maxima 2 apud regem auctoritas erat, magis mirari se aiebat, quod non iam in Asia essent Romani, quam venturos dubitare: proprius esse ex Graecia in Asiam quam ex Italia in 3 Graciam traicere et multo maiorem causam Antiochum quam Aetolos esse. neque enim mari minus quam terra

4 pollere Romana arma. iam pridem classem circa Maleum
 esse. audire sese nuper novas naves novumque impera-
 5 torem rei gerendae causa ex Italia venisse. itaque de-
 sineret Antiochus pacem sibi ipse spe vana facere. in
 Asia et de ipsa Asia brevi terra marique dimicandum ei
 eum Romanis esse et aut imperium adimendum orbem
 6 terrarum adfeetantibus aut ipsi regnum amittendum. unus
 vera et providere et fideliter praedicere visus; itaque ipse
 rex navibus, quae paratae instructaeque erant, Chersone-
 sum petit, ut ea loca, si forte terra venirent Romani,
 7 praesidiis firmaret. ceteram classem Polyxenidam parare
 et deducere iussit, speculatorias naves ad omnia explo-
 randa circa insulas dimisit.

1 XXXII. C. Livius praefectus Romanae classis,
 cum quinquaginta navibus tectis profectus ab Roma Nea-
 polim, quo ab sociis eius orae convenire iusserat apertas
 naves quae ex foedore debebantur, Siciliam inde petit,
 2 fretoque Messanam praetervectus, cum sex Punicas naves
 ad auxilium missas accepisset et ab Reginis Locrisque et
 eiusdem iuris sociis debitas exegisset naves, lustrata
 3 classe ad Lacinium altum petit. Coreyram, quam primam
 Graeciae civitatum adiit, cum venisset, pereunetatus de
 statu belli — needum enim omnia in Graecia perpacata
 4 erant — et ubi classis Romana esset, postquam audivit
 circa Thermopylarum saltum in statione consulem ac
 regem esse, classem Piraei stare, maturandum ratus
 omnium rerum causa, pergit protinus navigare Pelopon-
 5 nesum. Samen Zacynthumque, quia partis Aetolorum
 maluerant esse, protinus depopulatus Maleum petit, pro-
 spera navigatione usus paucis diebus Piraeum ad vete-
 6 rem classem pervenit. ad Seyllaeum Eumenes rex cum
 tribus navibus obcurrit, cum Aeginae diu ineertus con-
 ciliu fuisse, utrum ad tuendum rediret regnum — audi-
 bat enim Antiochum Ephesi navales terrestrisque parare
 copias —, an nusquam abcederet ab Romanis, ex quo-
 7 rum fortuna sua penderet. a Piraeo A. Atilius, traditis
 successori quinque et viginti navibus tectis, Romanus est
 8 profectus. Livius una et octoginta constratis navi-
 bus, multis praeterea minoribus, quae aut apertae ro-

stratae aut sine rostris speculatoriae erant, Delum
traiecit.

XXXXIII. Eo fere tempore consul Acilius Nau-
paetum obpugnabat. Livium Deli per aliquot dies — et
est ventosissima regio inter Cycladas fretis alias maiori-
bus, alias minoribus divisas — adversi venti tenuerunt.
Polyxenidas, certior per dispositas speculatorias naves 2
factus Deli stare Romanam classem, nuntios ad regem
misit. qui omissis quae in Hellesponto agebat, cum ro- 3
stratis navibus, quantum adeclerare poterat, Ephesum
redit, et consilium extemplo habuit, faciendumne peri-
culum navalis certaminis foret. Polyxenidas negabat 4
cessandum: et utique prius configendum quam classis
Eunenis et Rhodiae naves coniungerentur Romanis. ita 5
numero non ferme impares futuros se, ceteris omnibus
superiores et celeritate navium et varietate auxiliorum.
nam Romanas naves cum ipsas inseite factas immobiles 6
esse, tum etiam, ut quae in terram hostium veniant, one-
ratas conimeatu venire; suas autem, ut pacata omnia 7
circa se relinquentis, nihil praeter militem atque arma
habituras. multum etiam adiuturam notitiam maris terra-
rumque et ventorum, quae omnia ignaros turbatura ho-
stis essent. movit omnis auetor consilii, qui et re consi- 8
lum exsecuturus erat. bidunni in adparatu morati, tertio
die eentum navibus, quarum septuaginta tectae, eeterae
apertae, minoris omnes formae erant, profecti Phocacam
petierunt. inde cum audisset adpropinquare iam Romanam 9
classem rex, quia non interfuturus navaliter certamini erat,
Magnesiam quae ad Sipylum est concessit ad terrestris
corias comparandas. classis ad Cissuntem portum Ery- 10
thraeorum, tamquam ibi aptius exspectatura hostem, con-
tendit. Romani, ubi primum aquilones — ii namque per 11
aliquot dies temuerant — ecclerunt, ab Delo Phanas,
portum Chiorum in Aegaeum mare versus, petunt; inde
ad urbem circummegere naves, conimeatuque sumpto Pho- 12
caeam traiciunt. Eumenes Elaeam ad suam classem pro-
fectus, paucis post inde diebus cum quattuor et viginti
navibus teitis, apertis pluribus paulo a Phocaea ad Ro-
manos parantis instruentisque se ad navale certamen re-

13 diit. inde centum quinque tectis navibus, apertis ferme quinquaginta profecti, primo aquilonibus transversis cum urgerentur in terram, egebantur temui agmine prope in ordinem singulae naves ire; deinde ut lenita paululum vis venti est, ad Corycum portum, qui super Cissuntem est, conati sunt traicere.

1 XXXXIII. Polyxenidas, ut adpropinquare hostis adlatum est, occasione pugnandi laetus sinistrum ipse cornu in altum extendit, dextrum cornu praefectos navium ad terram explicare iubet, et aqua fronte ad pugnam procedebat. quod ubi vidit Romanus, vela contrahit malosque inclinat, et simul armamenta componens opperitur 2 insequentis navis. iam ferme triginta in fronte erant, quibus ut aequaret laevum cornu, dolonibus erectis altum petere intendit, iussis qui sequebantur adversus dextrum 3 cornu prope terram proras derigere. Eumenes agmen cogebat. ceterum ut demendis armamentis tumultuari primum coeptum est, et ipse quanta maxima celeritate 4 potest concitat naves. iam omnibus in conspectu erant duae Punicae naves – antecedebant Romanam classem –, 5 quibus obviae tres fuerunt regiae naves. et ut in numero inpari, duae regiae unam circumsistunt, et primum ab utroque latere remos detergunt, deinde transcendunt armati et deiectis caesisque propugnatoribus navem capiunt. 6 una, quae comparbi Marte concurrerat, postquam captam alteram navem vidit, priusquam ab tribus simul circumveniretur, retro ad classem refugit. Livius indignatione accensus praetoria nave in hostes tendit. adversus quam eadem spe duae, quae Punicam unam navem circumvenerant, cum inferrentur, demittere remos in aquam ab utroque latere remiges stabiendiæ navis causa iussit et 7 in advenientis hostium naves ferreas manus inicere et, ubi pugnam pedestri similem fecissent, meminisse Romanae virtutis nec pro viris ducere regia mancipia. haud paulo facilius quam ante duae unam, tunc una duas 8 naves expugnavit cepitque. et iam classes quoque undique concurrerant, et passim permixtis navibus pugnabatur. Eumenes, qui extremus commisso certamine 9 advenerat, ut animadvertisit laevum cornu hostium ab

Livio turbatum, dextrum ipse, ubi aqua pugna erat, invadit.

XXXV. Neque ita multo post primum ab laevo 1 cornu fuga coepit. Polyxenidas enim ut virtute militum haud dubie se superari vidiit, sublatis dolonibus effuse fugere intendit; mox idem et qui prope terram cum Eumene contraxerant certamen fecerunt. Romani et Eume- 2 nes, quoad sufficere remiges potuerunt et in spe erant extremi agminis vexandi, satis pertinaciter secuti sunt. postquam celeritate navium, utpote levium, suas com- 3 meatu onustas eludi frustra tendentis viderunt, tandem abstiterunt, tredecim captis navibus cum milite ac remige, decem demersis. Romanae classis una Punica navis, in 4 primo certamine ab duabus circumventa, periit. Polyxenidas non prius quam in portu Ephesi fugae finem fecit. Romani eo die, unde egressa regia classis erat, manse- 5 runt, postero die hostem persequi intenderunt. medio fere in cursu obviae fuere iis quinque et viginti tectae Rhodiae naves cum Pausistrato praefecto classis. his ad- 6 iunctis, Ephesum hostem persecuti ante ostium portus acie instructa steterunt. postquam confessionem victis satis expresserunt, Rhodi et Eumenes domos dimissi; Romani Chium petentes, Phoenicuntem primum portum 7 Erythraeae terrae praeterveeti, nocte ancoris iactis, postero die in insulam ad ipsam urbem traiecerunt. ubi paucos dies remige maxime refiendo morati Phocaean tramittunt. ibi relictis ad praesidium urbis quattuor quin- 8 queremibus, ad Canas classis venit; et cum iam hiems adpeteret, fossa valloque circumdatis naves subductae.

Exitu anni comitia Romae habita, quibus creati sunt 9 consules L. Cornelius Scipio et C. Laelius, Africanum intuentibus cunctis ad finiendum cum Antiocho bellum. postero die praetores creati M. Tuccius, L. Aurunculeius, Cn. Fulvius, L. Aemilius, P. Iunius, C. Atinius Labeo.

[PERIOCIA LIBRI XXXVII.]

[L. Cornelius Scipio consul, legato Scipione Africano fratre — qui se legatum fratris futurum dixerat, si ei Graecia provincia decerneretur, cum C. Laelio, qui multum in senatu poterat, ea provincia dari videretur — profectus ad bellum adversus Antiochum regem gerendum, primus omnium Romanorum dueum in Asiam traiecit. Regillus adversus regiam classem Antiochi feliciter pugavit ad Myonnesum Rhodis iuvantibus. filius Africani captus ab Antiocho patri remissus est. victo deinde Antiocho ab L. Cornelio Scipione, adiuvante Eumene rege Pergami, Attali filio, pax data est ea condicione, ut omnibus provinciis citra Taurum montem cederet. L. Cornelius Scipio, qui eum Antiocho debellaverat, cognomine fratri exaequatus Asiaticus appellatus. colonia deducta est Bononia. Eumenis, quo iuvante Antiochus vixit erat, regnum ampliatum. Rhodis quoque, qui et ipsi iuverant, quaedam civitates concessae. Aemilius Regillus, qui praefectos Antiochi navalii proelio devicerat, navalem triumphum duxit. M'. Acilius Glabrio de Antiocho, quem Graecia expulerat, et de Aetolis triumphavit.]

TITI LIVI
AB VRBE CONDITA

LIBER XXXVII.

- 1 I. L. Cornelio Scipione, C. Laelio consilibus nulla prius secundum religiones aeta in senatu res est quam de Aetolis. et legati eorum institere, quia brevem induitiarum diem habebant, et ab T. Quinetio, qui tum Romanum ex Graecia redierat, adiuti sunt. Aetoli, ut quibus plus in misericordia senatus quam in causa spei esset, supplieenter egerunt, veteribus benefactis nova pensantes maleficia. eeterum et praesentes interrogationibus undique senatorum, confessionem magis noxae quam responsa

exprimentium, fatigati sunt, et exceedere curia iussi magnum certamen praebuere. plus ira quam misericordia in causa eorum valebat, quia non ut hostibus modo, sed tamquam indomitae et insociabili genti suscensebant. per aliquot dies cum certatum esset, postremo neque dari neque negari pacem placuit. duae condiciones eis latae sunt: vel senatui liberum arbitrium de se permetterent, vel mille talentum darent eosdemque amicos atque inimicos haberent. exprimere cupientibus quarum rerum in se arbitrium senatui permetterent, nihil certi responsum est. ita infecta pace dimissi, urbe eodem die, Italia intra quindecim dies exceedere iussi.

Tum de consulum provinciis coeptum agi est. ambo 7 Graeciam cupiebant. multum Laelius in senatu poterat. is, cum senatus aut sortiri aut comparare inter se provincias consules iussisset, elegantius facturos dixit, si iudicio patrum quam si sorti eam rem permisissent. Scipio s responso ad hoc dato, cogitaturum quid sibi faciendum esset, eum fratre uno locutus, iussusque ab eo permettere audacter senatui, renuntiat collegae, facturum se quod is censeret. cum res aut nova aut vetustate exemplorum memoriae iam exoletae relata exspectatione certaminis senatum erexisset, P. Scipio Africanus dixit, si L. Scipioni fratri suo provinciam Graeciam decrevissent, se legatum iturum. haec vox magno adsensu auditam sustulit certamen. experiri lubebat, utrum plus regi Antiocho in Hannibale victo an in victore Africano consuli legionibusque Romanis auxilii foret; ac prope omnes Scipioni Graeciam, Laelio Italianam decreverunt.

II. Praetores inde provincias sortiti sunt, L. Aurunculeius urbanam, Cn. Fulvius peregrinam, L. Aemilius Regillus classem, P. Iunius Brutus Tuscos, M. Tuccius Apuliam et Bruttios, C. Atinius Siciliam. consuli deinde 2 cui Graecia provineia decreta erat, ad eum exercitum quem a M'. Acilio — duae autem legiones erant — accepturus esset, in supplementum addita peditum civium Romanorum tria milia, equites centum et socium Latinus nominis quinque milia, equites ducenti; et adiectum, ut, 3 cum in provinciam venisset, si e re publica videretur

4 esse, exercitum in Asiam traiceret. alteri consuli totus
 novus exercitus decretus, duae legiones Romanae et so-
 ciūm Latini nominis quindecim milia peditum, equites
 5 sexcenti. exercitum ex Liguribus Q. Minucius — iam
 enim confeetam provinciam scripserat et Ligurum omne
 nomen in ditionem venisse — deducere in Boios et P.
 6 Cornelio proconsuli tradere iussus. ex agro, quo victos
 bello multaverat Boios, deducendae urbanae legiones.
 quae priore anno conscriptae erant, M. Tuccio praetori
 datae, et sociūm ac Latini nominis peditum quindecim
 milia et equites sexcenti, ad Apuliam Bruttiosque obti-
 7 nendos. A. Cornelio superioris anni praetori, qui Brut-
 tios eum exercitu obtinuerat, imperatum, si ita consuli
 videretur, ut legiones in Aetoliam traiectas M'. Acilio
 8 traderet, si is manere ibi vellet: si Acilius redire Romanam
 mallet, ut A. Cornelius cum eo exercitu in Aetolia rema-
 neret. C. Atinium Labeonem provinciam Siciliam exer-
 citumque ab M. Aemilio accipere placuit et in supplemen-
 tum scribere ex ipsa provincia, si vellet. peditum duo
 9 milia et centum equites. P. Iunius Brutus in Tuscos ex-
 ercitum novum, legionem unam Romanam et decem milia
 sociūm ac Latui nominis scribere et quadringentos equi-
 10 tes, L. Aemilius, cui maritima provincia erat, viginti na-
 ves longas et socios navalis a M. Iunio practore superio-
 ris anni accipere est iussus et scribere ipse mille navalis
 socios, duo milia peditum: eum iis navibus militibusque
 11 in Asiam proficisci et classem a C. Livio accipere. duas
 Hispanias Sardiniamque obtinentibus prorogatum in an-
 12 num imperium est et idem exercitus decreti. Siciliae
 Sardiniaeque binae eo anno decumae frumenti imperatae;
 Sienum omne frumentum in Aetoliam ad exercitum por-
 tari iussum, ex Sardinia pars Romanam, pars in Aetoliam,
 eodem quo Siculum.

1 III. Priusquam consules in provincias proficisceren-
 tur, prodigia per pontifices procurari placuit. Romae In-
 nonis Lucinae templum de caelo taetum erat ita, ut fa-
 stigium valvaeque deformarentur. Puteolis pluribus locis
 murus et porta fulmine ieta et duo homines exanimati.
 3 Nursiae sereno satis constabat nimbum ortum: ibi quo-

que duos liberos homines exanimatos. terra apud se pluvisse Tusculani nuntiabant, et Reatini mulam in agro suo peperisse. ea procurata, Latinaeque instauratae quod Laurentibus carnis, quae dari debet, data non fuerat. supplicatio quoque earum religionum causa fuit, quibus diis decemviri ex libris ut fieret ediderunt. decem in- 6 genui, decem virgines, patrimi omnes matrimique, ad id sacrificium adhibiti, et decemviri nocte lactentibus rem divinam fecerunt. P. Cornelius Scipio Africanus prius- 7 quam proficiseeretur, fornicem in Capitolio adversus viam qua in Capitolium escenditur, cum signis septem auratis et equis duobus et marmorea duo labra ante fornicem posuit.

Per eosdem dies principes Aetolorum tres et quadra- 8 ginta, inter quos Damocritus et frater eius erant, ab duabus cohortibus missis a M'. Acilio Romam deducti et in lau- tumias coniecti sunt. cohortes inde ad exercitum redire L. Cornelius consul iussit. legati ab Ptolemaeo et Cleopa- 9 tra regibus Aegypti, gratulantes quod M'. Acilius consul Antiochum regem Graecia expulisset venerunt adhortan- 10 tesque, ut in Asiam exercitum traicerent: omnia perculta metu non in Asia modo, sed etiam in Syria esse; reges Aegypti ad ea quae censisset senatus paratos fore. gra- 11 tiae regibus actae, legatis munera dari iussa, in singulos quaternum milium aeris.

III. L. Cornelius consul peractis, quae Romae agenda 1 erant, pro contione edixit, ut milites, quos ipse in supplementum scripsisset quique in Bruttiis cum A. Cornelio propraetore essent, ut ii omnes idibus Quinetilibus Brundisium convenientrent. item tres legatos nominavit, Sex. 2 Digitum, L. Apustum, C. Fabricium Luseinum, qui ex ora maritima undique navis Brundisium contraherent, et omnibus iam paratis paludatus ab urbe est profectus. ad 3 quinque milia voluntariorum, Romani sociique, qui emerita stipendia sub imperatore P. Africano habebant, praesto fuere exeunti eonsuli et nomina dederunt. per eos 4 dies, quibus est profectus ad bellum consul, ludis Apollinaribus ante diem quintum idus Quinetiles caelo sereno interdiu obscurata lux est, cum luna sub orbem solis

5 subisset. et L. Aemelius Regillus, cui navalis provincia evenerat, eodem tempore profectus est. L. Aurunculeio negotium ab senatu datum est, ut triginta quinqueremes, viginti triremes faceret, quia fama erat, Antiochum post proelium navale maiorem classem aliquanto reparare.

6 Aetoli, postquam legati ab Roma rettulerunt, nullam spem pacis esse, quamquam omnis ora maritima eorum, quae in Peloponnesum versa est, depopulata ab Achaeis
7 erat, periculi magis quam danni memores, ut Romanis intercluderent iter, Coracem occupaverunt montem; neque enim dubitabant ad obpugnationem Naupacti eos
8 principio veris reddituros esse. Acilio, quia id expectari sciebat, satius visum est inopinatam adgredi rem et La-
9 miā obpugnare: nam et a Philippo prope ad excidium adductos esse et tunc eo ipso, quod nihil tale timerent,
10 obprimi incertos posse. profectus ab Elatia primum in hostium terra circa Spercheum annem posuit castra; inde nocte motis signis, prima luce corona moenia est ad-
gressus.

1 V. Magnus pavor ac tumultus, ut in re improvisa, fuit. constantius tamen quam quis facturos crederet, in tam subito periculo, cum viri propugnarent, feminæ tela omnis generis saxaque in muros gererent, iam multifa-
2 riam scalis adpositis urbem eo die defenderunt. Acilius signo receptui dato suos in castra medio ferme die reduxit; et tunc cibo et quiete refectis corporibus, priusquam praetorium dimitteret, denuntiavit, ut ante lucem armati paratique essent: nisi expugnata urbe se eos in
3 castra non reducturum. eodem tempore quo pridie, pluribus locis adgressus, cum oppidanos iam vires, iam tela, iam ante omnia animus deficeret, intra paucas horas ur-
4 bē cepit. ibi partim dividita, partim divisa praeda consilium habitum, quid deinde faceret. nemini ad Nau-
5 pactum iri placuit, oceano ad Coracem ab Aetolis saltu. ne tamen segnia aestiva essent et Aetoli non impetratam pacem ab senatu nihilo minus per suam cunctationem haberent, obpugnare Acilius Amphissam statuit. ab He-
raclaea per Octam exercitus eo deductus. cum ad moenia castra posuisset, non corona, sicut Lamiam, sed operibus